
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 57         del 07/05/2012   

O G G E T T O 
 
Art. 208 del C.d.S. - Destinazione 50% sanzioni amministrative. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art.208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla 

legge 120/2010, il quale, a far data dal 13/08/2010 stabilisce: 

a) al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata: 

in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale a: 

- interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del 

totale, a: 

- potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 

Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale …; 

ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a: 

- miglioramento della sicurezza stradale; 

b) al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via revisionale, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di 

destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui 

al citato comma 4; 

c) al comma 5 bis che la quota  dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata 

nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può 

essere anche destinata a: 

- assunzioni stagionali a progetto nel forme di contratti a tempo determinato ed a forme 

flessibili di lavoro; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana e alla sicurezza stradale; 

- finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187; 

- acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 

polizia municipale …..; 

- potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale; 

 Richiamato altresì l’art.393 del DPR 495/1992; 

Ritenuto pertanto di destinare, ai sensi del comma 4 dell’art.208 del D.Lgs. 285/1992, nelle 

seguenti percentuali il 50% dei proventi da prevedere nel bilancio preventivo per finanziare, anche 

solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa: 

 



Voce Cap. % 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell’ente 

24907 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 

C.d.S. per miglioramento e 
potenziamento segnaletica 

 

25,14 

 
Noleggio nuovi veicoli Polizia Locale 

16263 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 
C.d.S. per fornitura mezzi tecnici 

(leasing autovetture) 

 

14,33 

 
Acquisto apparecchiature di controllo ed 
accertamento violazioni 

16075 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 
C.d.S. per fornitura mezzi tecnici 

(attrezz. e vestiario) 

 

10,71 

 
Redazione dei piani del traffico 

32761 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 

C.d.S. per redazione Piani urbani del 
traffico 

 

0,57 

Interventi per la sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti 

24901 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 
C.d.S. per sicurezza stradale utenti 

deboli 

 

19,67 

Svolgimento, da parte degli organi di polizia 
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 
corsi didattici finalizzati all’educazione stradale 

24905 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 
C.d.S. per educazione stradale 

 

0,57 

 
Assistenza e previdenza per il personale 

15992 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 
C.d.S. per previdenza e assistenza 

P.M. 

 

14 

Finanziamento di progetti di potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale (compresi 
costi turnazione, lavoro straordinario, 
flessibilità oraria, etc…) 

15942 
Spesa finanziata da 50% sanzioni 

C.d.S. per progetti di potenziamento 
dei servizi 

 

15 

 

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Sicurezza e dal Dirigente Settore 

Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. dell’art.49 c.1. del T.U.EE.LL. n. 267/2005; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di destinare, come indicato nella tabella di cui in premessa il 50% dei proventi derivanti dalle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazione previste dal D.Lgs. 285/1982 da riportare nel 

bilancio di previsione 2012 per le finalità indicate dal comma 4 dell’art.208 del D.Lgs. citato, 

finanziando parzialmente o integralmente gli interventi di spesa identificati nel prospetto sopra 

riportato; 

 



3. di trasmettere in via informatica, a cura del responsabile del procedimento, entro il 31/05/2012, al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno copia della presente 

deliberazione congiuntamente alla relazione prevista dal comma 12-quater dell’articolo 208 del 

D.Lgs. 285/1992 integrata con i dati previsti dal comma 12 bis dell’art.208 citato; 

 

4. Nominare in qualità di Responsabile del procedimento il Responsabile del Corpo di Polizia 

Municipale, Cap. dott. Gadaleta Giuseppe; 

 

5. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato 

con D.L.vo n.267/2000. 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per 

giorni 15 consecutivi dal 10/05/2012  al  25/05/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del 

T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 10/05/2012 

      

f.to IL SEGRETARIO GENERALE  
       Dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.L.vo 18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
      F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________      dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


